02/03/2009

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 02/03/2009. 2

  3

4ª SESSÃO ORDINÁRIA 4

 5

Aos 02 (segundo) dia do mês de março de 2009, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 12ª 6

Sessão Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos 7

Conselheiros e Economistas: Wilson Benício Siqueira, Pedro Antônio Ursine Krettli, Jersone Tasso 8

Moreira Silva, Carlos Sidnei Coutinho, Mário Marcos Sampaio Rodarte, José Roberto de Lacerda 9

Santos, Cândido Luiz de L. Fernandes, Antônio de Pádua Galvão e João da Silva Ferrão, além da 10

Conselheira Federal Maria Dirlene Trindade Marques e a Assessora Jurídica Gabriela Ferrari. Abertura 11

dos Trabalhos: às 18h10min, deu-se início à reunião com a palavra, o presidente Wilson Benício 12

Siqueira, que presidiu a mesa e convidou para assessorar a advogada Dra. Gabriela Ferrari 13

I- EXPEDIENTE: 14

1- QUESTÃO DE ORDEM – O Conselheiro João Ferrão apontou algumas questões de ordem, sendo 15

elas, o período de 01 a 15 de janeiro de 2009 o qual o Conselho foi administrado pelo antigo e atual 16

presidente; segundo ele as diárias para serem pagas devem ser comprovadas as despesas; ainda 17

questionou a ausência de resposta do questionário encaminhado pelo COFECON e a carta do Economista 18

Ofir Viana, que ainda não havia sido respondida. O conselheiro José Roberto manifestou que está 19

havendo um desrespeito por parte de alguns conselheiros, porque questões políticas estão sendo 20

discutidas nas reuniões ao invés de tratarem de matérias relacionadas a categoria. Afirmou também que 21

as questões de ordem devem ser encaminhadas por escrito a presidência deste Conselho. 22

2- LEITURA DAS ATAS DO DIA 05/02/2009 – O presidente Wilson Siqueira depois de solicitar que 23

os conselheiros presentes fizessem a leitura silenciosa das atas da 2ª e 3ª Reuniões Plenárias, elas foram 24

aprovadas sem alterações. 25

3- APRECIAÇÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO DO PROCESSO DA FUNCIONÁRIA 26

NILDETE MAGRASSE GONÇALVES- O presidente Wilson Benício Siqueira abriu a votação do 27

recurso administrativo, o qual já havia sido analisado por todos os conselheiros presentes.Dois 28

conselheiros votaram a favor do recurso administrativo e cinco votaram contra o recurso, sendo mantida 29

a decisão de demissão por insuficiência de desempenho da funcionária pela maioria dos conselheiros. O 30

Conselheiro Pedro Krettli votou contra a demissão por entender faltou administração e João Ferrão votou 31

contra de forma escrita, o qual vai anexado a esta ata. 32

4- DISCUSSÃO DO PLANEJAMENTO DO CORECON-MG PARA 2009 - O presidente apresentou 33

a proposta de planejamento por escrito a todos os conselheiros, a qual faz parte desta ata. Após lido por 34

todos os presentes o planejamento foi aprovado por seis a dois, sendo que o conselheiro Pedro Krettli e 35

João Ferrão, os quais votaram contra o planejamento.  36

5- FORNECIMENTO GRATUITO DE ÁGUA, LANCHE, FAX, TELEFONIA, XEROX, 37

MATERIAL DE LIMPEZA, SALA DENTRE OUTROS PELO SINDECON – O presidente Wilson 38

Benício apresentou duas propostas: uma de manter o sindicato nas dependências do Conselho de forma 39

gratuita e outra de cobrar pela utilização da sala e dos demais insumos. Após análise das propostas quatro 40

conselheiros se abstiveram em votar, sendo que o conselheiro Pedro disse que gostaria que os conslheiros 41

analisassem a legalidade da cobrança; três conselheiros votaram pelo corte da gratuidade do 42

fornecimento da sala e dos demais insumos, devendo-se apurar qual o valor a ser cobrado pelo uso deles. 43

II – ORDEM DO DIA: 44

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 45

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 46

02/03/2009

Registros Definitivos Pessoa Física: 1) Gleison Silva Vilefort Costa – RD 7230,                   47

2) Evani Jose Da Silva Junior – RD 7380, 3) Flaviane Souza Santiago RD – 7381, 4) Rafael Augusto 48

Tello Oliveira RD – 7383, 5) Dnilson Carlos Dias RD – 7384, 6) Décio Da Silva Bueno RD – 7385, 7) 49

Douglas Evaristo Ferraz Costa E Silva RD – 7386, 8) Danielle De Oliveira Amorim RD – 7387, 9) Kele 50

Aparecida Delgado da Fonseca RD – 7388, 10) Evelyne Albuquerque Carneiro Gonzalez RD – 7389, 11) 51

Cristian Miller Damasceno - RD 7390, 12) Iris Rodrigues Borges RD – 7391. Inscrição Remida: 1) 52

Áureo Miranda – RD 0518; 2) Fernando Antonio Lopes Matoso – RD 1183; 3) Jose Nascimento Miranda 53

– RD 0792.Processo de Suspensão de Registro – Pessoa Física – Deferido:  Processo n.º 003/2009 - 54

Thais Botelho da Cruz – RD 7065;Processo n.º 032/2008 - Daniel Rago Cardoso – RD 6497. Processo de 55

Suspensão de Registro – Pessoa Física – Indeferido: 1) Processo n.º 182/2008 - Vânia Maria Oliveira 56

Alves – RD 1291. Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Deferido:1) Processo n.º 57

146/2008 - Carla Patrícia Faria da Silva – RD 3890; 2) Processo n.º 169/2008 - Ana Lucia de Melo Reis 58

– RD 6205; 3) Processo n.º 183/2008 - Webert Gustavo Ferreira de Oliveira – RD 7228;4) Processo n.º 59

180/2008 - Helder Renan Machado Rabelo – RD 6712; 5) Processo n.º 171/2008 - Jose Luiz de Oliveira 60

– RD 5137;6) Processo n.º  184/2008 - Alexandre Nunes – RD 2677; 7)Processo n.º 050/2009 – Lúcia 61

Maria Martins Casasanta – RD 3199 (Transferência); 8) Processo n.º 145/2008 - Alexandre Henrique 62

Mendes Costa – RD 5957; 9) Processo n.º 122/2008 – Márcio Áreas Prado de Faria – RD 6196 63

(Recurso); 10) Processo n.º 165/2008 - Maria Auxiliadora Bartholomeu Souza – RD 1218;11) Processo 64

n.º 168/2008 – Márcia Teixeira Souto – RD 2858; 12) Processo n.º 178/2008 - Marlene de Paula Bassoli 65

– RD 2657;13) Processo n.º 179/2008 - Jayme Crusoe Loures de Macedo Meira – RD 2050;14) Processo 66

n.º 176/2008 – Marco Antônio Vieira – RD 3085;15) Processo n.º 136/2007 - Jose Francisco Saraiva 67

Gomes – RD 6810 (Recurso);16) Processo n.º 164/2008 – Heleno Paulo da Silva – RD 4791;17) 68

Processo n.º 185/2008 - Marcio Elisio de Oliveira – RD 3827;18) Processo n.º 172/2008 - Vander 69

Campos Lopes – RD 5819;Processo de Cancelamento de Registro – Pessoa Física – Indeferido:1) 70

Processo n.º 117/2008 – Adriana Maria R. Faria – RD 3861 (Recurso); 2) Processo n.º 058/2008 – Leize 71

Athayde Braga Silveira – RD 6432 (Recurso);3) Processo n.º 090/2008 – Symone Oliveira Silva – RD 72

4816;4) Processo n.º 177/2008 – Benedito Braz Júnior – RD 4920;5) Processo n.º 175/2008 - Wellington 73

Luiz Costa Pacheco – RD 3950;6) Processo n.º 166/2008 - Valeria Rezende de Oliveira – RD 3586;7) 74

Processo n.º 156/2008 - Ademar Nunan Leite – RD 4473. Processo de Cancelamento de Registro com 75

Remissão de Débito – Cancelamento do Registro Deferido e Remissão de Débito deferido parcial/total:1) 76

Processo n.º 132/2009 – Maurício Reis da Silveira – RD 1125; 2) Processo n.º 125/2008 – Carlos Márcio 77

Bernardes – RD 4122.Processo de Cancelamento de Registro – Decisão Judicial: 1) Processo n.º 78

010/2009 – Alexandre Martins Galvão – RD 5197; 2) Processo n.º 001/2009 - Fração Distribuidora de 79

Títulos e Valores Mobiliários Ltda – RE 324. O PROCESSO DE CANCELAMENTO DE REGSTRO 80

POR OUTRA PROFISSÃO SOLICITADO POR SEBASTIÃO LUIZ DA SILVA RD3701 PROCESSO 81

147/2008, TEVE SEU PEDIDO DE DEFERIMENTO CONDICIONADO A APRESENTAÇÃO DE 82

BOLETIM DE OCORRÊNCIA O QUAL INFORMA A PERDA DA CARTEIRA DE ECONOMISTA. 83

APÓS A APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO O SEU PEDIDO SERÁ 84

AUTOMATICAMENTE DEFERIDO.                                                                                                                           85

2- DISTRIBUIÇÃO DOS PROCESSOS PARA EMISSÃO DE PARECER –ENCERRAMENTO: 86

Marilene C Gontijo, RD 3233; Luiz Carlos Marques, RD 4101; Cláudia M Baldim Ribeiro, RD 7018; 87

Breno M C Pinto, RD 3648; Adriana K Araújo, RD 6140; Marco A C Vidal, RD 6411; Adelina A 88

Oliveira, RD 6903; Valéria M M Judice, RD 2446; João Luís Resende, RD 6884; Elisângela S Januários, 89

RD 6901; Flávio A Lima, RD 6893; Maria Lúcia Caixeta, RD 4377; Rossana R Oliveira, RD 3319; 90

Bruno R B Ricardo, RD 6722; Ernani Teixeira, RD 0381; Anderson G Ramalho, RD 2878; Jesus A M 91

Amaral, RD 7237; Janine A Nascimento, RD 7333; Cláudia P Magalhães, RD 6323; Ayrton C Junior, 92

RD 5901; Planeng LTDA, RD 344; José R M Neto, RD 1723; Ricardo S F Costa, RD 1641; Solange L 93

Caldeira, RD 1667; Carlos A N Costa, RD 3201; Cláudio L Botelho, RD 1234; Geferson Chagas, RD 94

2512; Carlos E T Silva, RD 3500; Walter L S Júnior, RD 5998; Otávio P B Filho, RD 7315; Fábio A 95

Amaral, RD 6099.Nada mais havendo tratar, às 21h27min, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos, 96

02/03/2009

dos quais, eu, Gabriela Ferrari, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada 97

por mim e pelo Senhor Presidente.  Sala das Sessões, 02 de Março de 2009. 98

Anexo: PROPOSTA PARA 2009:Tornar o setor de fiscalização mais ágil: Jersone ficará responsável e 99

realizará uma reunião com os funcionários responsáveis do setor para saber das necessidades;Unificação 100

do setor de compras, financeiro e contábil, o qual ficará sobre a coordenação do funcionário Júlio Ramos 101

de Souza: Wilson ficará responsável pela implementação e fiscalização;Atualização dos dados cadastrais 102

dos economistas e das empresas filiadas ao Conselho: analisar a possibilidade da contratação temporária 103

de um estagiário para atualizar os dados. A responsabilidade ficará a cargo de Wilson e Jersone; 104

Investimento em tecnologia, como a aquisição de novos softwares para facilitar a interligação da 105

fiscalização com a justiça, bem como a produção de CDAs de forma eletrônica; Reforma do prédio e do 106

elevador: com relação ao elevador José Roberto fornecerá nomes de empresas para serem convidadas; 107

Galvão ficará responsável pela reforma arquitetônica do prédio. Buscar orçamento de três arquitetos e 108

após realizar o projeto da reforma e apresentar na Plenária;Work Shop dos estudantes de economia: 109

Galvão e Carlos Sidnei ficarão responsáveis e buscarão patrocínio junto ao BDMG. Prazo máximo será 110

até agosto de 2009;Delegacias: realizar um levantamento do número de inscritos proveniente das 111

delegacias, analisar as dificuldades de cada uma e realizar uma política para modernizar e incentivar as 112

inscrições dos economistas, ficando José Roberto e Jersone responsáveis;Reunião dos coordenadores de 113

curso com a finalidade de rever e reformular as grades curriculares do curso de ciências econômicas para 114

que o mesmo se torne mais atrativo e com menor evasão. Tentar interceder junto ao COFECON para 115

criar uma comissão responsável pela modernização da grade curricular que terá, também, como tarefa 116

negociar junto ao MEC essas alterações. Deverá ser realizada até março de 2009 pelos Conselheiros 117

Cândido, Rodarte e Carlos Sidnei;Agenda com a FIEMG: discutir com os empresários a importância da 118

presença de um economista nos seus quadros; treinamento do setor de RH das empresas para delinear 119

quais são as atividades de um economista para evitar erros na contratação, inclusive de estagiários. 120

Galvão e Carlos Sidnei ficarão responsáveis;Patrocínio do livro: parceria com o BDMG ou BB. Wilson 121

ficará responsável;Organização do XXI Prêmio Minas. Candinho e Wilson serão responsáveis;Encontro 122

das empresas Juniores. Wilson e Jersone serão os responsáveis. O levantamento das empresas juniores 123

deverá ocorrer antes do item 4;Realizar um calendário de eventos técnicos científicos como ciclo de 124

debates, palestras e seminários:Energia e pré-sal: Candinho;Recuperação de empresas: Jersone e José 125

Roberto;Crise: Carlos Sidnei;Teórico: Palestrante Marcos Flávio (96129620). Wilson será 126

responsável;Financeiro: Palestrante Paulo Pacheco. Wilson é o responsável;Público: Palestrante Patrus. 127

Wilson será o responsável;Ambiental: Alcione e Cemig serão responsáveis;Privado: Palestrante Robson 128

(FIEMG e SEBRAE);Agronegócio: secretário estadual de agricultura; Instituto tecnológico: Palestrante 129

Clério Campolina.Edição da Revista Confiança e da cartilha “Dicas Econômicas”. A revista terá um foco 130

mais profissional. Cândido, Jersone e Carlos Sidnei serão os responsáveis;Propaganda sobre o curso de 131

economia em datas próximas aos vestibulares com o intuito de aumentar o número de inscritos: inserir 132

propaganda na televisão e rádio;Reformulação do site: copiar o site do CORECON-SP;Criação de uma 133

ouvidoria: responsabilidade do Galvão;Prêmio de jornalista economia: Galvão é o responsável;Curso 134

para jornalistas: será gratuito e o Cândido será o responsável;Reunião dos editores de economia dos 135

jornais: Wilson será o responsável. 136

Gabriela Ferrari

Assessora Jurídica
         WILSON BENÍCIO SIQUEIRA
                       Presidente

 137